
Carrera 5 # 50-43, Barrancabermeja, Santander, Colombia. Teléfono PBX (57) 6223389 

Email: presidencia@concejobarrancabermeja.gov.co secretario@concejobarrancabermeja.gov.co 
página web: www.concejobarrancabermeja.gov.co 

 

 

  

Concejo Municipal 

BARRANCABERMEJA 

 

Código: DEP-F-005 

RESOLUCION No 027 DE 2024 

(Abril 24) 
Versión: 02 

  

“POR MEDIO DE LA CUAL SE ACOGE UN DIA CÍVICO DECRETADO POR LA 

ALCALDIA DISTRITAL DE BARRANCABERMEJA” 

 

 

LA MESA DIRECTIVA DEL HONORABLE CONCEJO MUNICIPAL DE 
BARRANCABERMEJA 

 
 

En uso de sus atribuciones legales y en especial las conferidas en el art. 83 de la ley 136 

de 1994, en el artículo 14°, Numeral 4° del              acuerdo 059 de 2006, y demás normas 

concordantes, y 

 

CONSIDERANDO 

 
 

1. Que el acto precursor de la creación del Distrito de Barrancabermeja fue la Ley 5° 

del 27 de enero de 1922, que sirvió como fundamento a la Ordenanzas 13 y 25 de 

1922, el Decreto Departamental del 26 de abril de 1922, el Acuerdo Municipal N° 

087 de 1997, y al Acto Legislativo 01 del 11 de julio de 209, aprobado por el senado 

de la Republica de Colombia para otorgarle a la ciudad la categoría de Distrito 

Especial, Portuario, Biodiverso, Industrial y Turístico; actos administrativos que 

permitieron institucionalizar el nacimiento del ente territorial y elevarlo a la 

categoría de Distrito Especial. 

 

2. Que el día 26 de abril es la fecha más importante del Distrito de Barrancabermeja 

ya que durante este día consuetudinariamente se conmemora el aniversario de la 

creación de la bella hija del sol. 

 

3. Que el Distrito de Barrancabermeja expidió en cabeza del Alcalde Distrital el 

Decreto N° 130 del 19 de abril de 2024 “POR MEDIO DEL CUAL SE DECLARA 

EL 26 DE ABRIL DE 2024 COMO DIA CIVICO EN EL DISTRITO DE 

BARRANCABERMEJA”. 

  

4. Que es deber promover entre lo funcionarios públicos del Concejo Municipal el 

sentido de pertenencia y acompañar en los eventos que se realicen en el marco 

del aniversario de la creación de la bella hija del sol. 

 
En mérito de lo expuesto,  

 
RESUELVE 

 
ARTÍCULO PRIMERO: ACOGER el decreto N° 130 de 2024, expedido por la Alcaldía 

Distrital de Barrancabermeja, por medio del cual se declara día cívico el día 26 de abril 

de 2024 en Barrancabermeja, con motivo de la conmemoración del aniversario del 

Distrito. 

 
ARTÍCULO SEGUNDO: Con ocasión de la declaración de día cívico, no habrá 

actividades laborales ni atención al público en el Concejo Municipal de Barrancabermeja, 

razón por la cual el 26 de abril del 2024 será un día no hábil, lo anterior con la finalidad 

que los servidores públicos compartan momentos familiares donde se resalte la identidad, 

respeto y el compromiso por el Distrito. 

 

mailto:presidencia@concejobarrancabermeja.gov.co
mailto:secretario@concejobarrancabermeja.gov.co
http://www.concejobarrancabermeja.gov.co/


Carrera 5 # 50-43, Barrancabermeja, Santander, Colombia. Teléfono PBX (57) 6223389 

Email: presidencia@concejobarrancabermeja.gov.co secretario@concejobarrancabermeja.gov.co 
página web: www.concejobarrancabermeja.gov.co 

 

 

  

Concejo Municipal 

BARRANCABERMEJA 

 

Código: DEP-F-005 

RESOLUCION No 027 DE 2024 

(Abril 24) 
Versión: 02 

 PARAGRAFO: Se exceptúa de esta declaración de día cívico las funciones inherentes a 

los concejales y del personal de apoyo requerido para sus funciones. 

 

ARTÍCULO TERCERO:  La presente resolución rige a partir de la fecha de su expedición 

y deberá publicarse en la página  de la entidad y en un lugar de visible acceso. 

 
 

PUBLÍQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 
 
Expedida en Barrancabermeja, a los veinticuatro (24) días del mes de abril de dos mil 
veinticuatro (2024). 
 
 
 
 
                  (ORIGINAL FIRMADO)                                      (ORIGINAL FIRMADO) 

NESTOR ROBERT ALVAREZ MORENO             CEFERINO GARAY CABALLERO 
           Presidente                                                      Primer vicepresidente 

 
 
 

(ORIGINAL FIRMADO) 
TANIA ANDREA MOGOLLON ZAPATA               

 Segunda vicepresidente 
       

 NOMBRE  CARGO FIRMA 

Proyectó Aspectos Jurídicos Israel Vásquez de la Ossa Abogado Externo CMB  

Revisó Aspectos Jurídicos Yerlly Ximena Arzuza Villamizar Abogada Externa CMB  

Aprobó Aspectos Jurídicos Carlos Arturo Guevara Villacorte Abogado Externo CMB  

 

mailto:presidencia@concejobarrancabermeja.gov.co
mailto:secretario@concejobarrancabermeja.gov.co
http://www.concejobarrancabermeja.gov.co/

